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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

نایب رییس کمیسیون انرژی
تعرفه گذاری پلکانی برای مدیریت مصرف برق لازم بود 

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس اجرای نظام تعرفه گذاری پلکانی را اقدامی 
ضروری در جهت مدیریت مصرف برق در کشور می داند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاسلام و المسلمین سید جواد حسینی کیا عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس درباره تعرفه گذاری پلکانی انرژی به ایلنا گفت: تعرفه گذاری پلکانی که از 
ابتدای بهمن ماه در کشور اجرایی شده اقدامی در راستای کاهش پرداخت یارانه های 
پنهان حوزه انرژی است.به گفته حسینی کیا، این امر رویه ای مرسوم در دنیا است و 
کشور های دیگر هم تعرفه گذاری پلکانی انرژی را اجرا می کنند.  عضو کمیسیون 
صنایع مجلس خاطر نشان کرد: در کشور ما هر کس ثروتمند تر است از یارانه بیشتری 
برخوردار می شود. باید برای کسانی که مصرف پایین دارند تا حدی هزینه برق، آب و 
گاز را رایگان کنیم.عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس معتقد است که دهک های 
پایین جامعه در حد یک لامپ و یخچال از برق استفاده می کنند.وی ادامه داد: دولت 
اجرای تعرفه گذاری پلکانی را از اول بهمن اجرا کرده که براساس آن یارانه انرژی 
برق از این پس عادلانه و هدفمند خواهد بود. بر این اساس مشترکانی که زیر الگوی 
مصرف تعیین شــده برای هر منطقه برق مصرف می کنند، مشمول افزایش قیمتی 
نشده و همچنان برق را به قیمت یارانه ای استفاده می کنند.حسینی کیا گفت: براساس 
نظام تعرفه گذاری پلکانی هر چه بیش از حد معمول مصرف می کند باید هزینه آن 
را بدون یارانه و به صورت پلکانی پرداخت کند.  حسینی کیا گفت: در حال حاضر 
۱۳ هزار مگاوات برق در کشور کم داریم و برای مدیریت مصرف برق لازم بود که 
تعرفه گذاری پلکانی انجام می شد. علاوه بر این می تواند مازاد گاز  و برق تولیدی را 

به کشور های دیگر صادر کرد.

کاهش 22 درصدی آب مخازن نسبت به سال گذشته
آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان می دهد با سپری شدن ۱29 روز از 
سال آبی، تا 9 بهمن ماه )سال آبی ۱40۱-۱400( مجموع حجم ذخایر آب در مخازن 
سدهای کشور به حدود 20.84 میلیارد متر مکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه 
سال آبی گذشته بیانگر 22 درصد کاهش است.به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم  
زاده مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور با اعلام این خبر گفت: بررسی 
وضعیت سدها نشان می دهد، میزان حجم ورودی به سدهای کشور از ابتدای مهر 
تا 9 بهمن ســال جاری معادل 9.26 میلیارد متر مکعب بوده که کاهشی معادل ۱6 
درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته را نشان می  دهد.وی افزود: طی سال 
آبی جاری، میزان پرشدگی سدهای مهمی چون زاینده رود، شمیل و نیان و سفیدرود 
در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۳ درصد، 99 درصد و 26 درصد و در استان  های 

خوزستان و تهران، به ترتیب در حدود 47 درصد  و ۱7 درصد است.

 بورس انرژی الگوهای جدیدی برای عرضه نفت
 ارائه داده است

مدیرعامل بورس انرژی ایران گفت: بورس انرژی الگوهای جدید عرضه نفت خام 
در بورس را به شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده  است و همواره آماده عرضه نفت 
خام، میعانات گازی و نفت کوره آمادگی است.به گزارش اقتصادسرآمد، علی نقوی، 
مدیرعامل بورس انرژی با تأکید بر اینکه در چند سال گذشته در میان شرکت های تابع 
وزارت نفت، شرکت ملی نفت ایران بیشترین همکاری را در موضوع انتشار اوراق 
تأمین مالی با بورس انرژی داشته گفت: امیدواریم در دولت سیزدهم همکاری ما و 
صنعت نفت روز به روز افزایش یابد.وی درباره وضع عرضه متانول در بورس انرژی 
نیز گفت: از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۱0 هزار و ۱۵0 تن متانول به ارزش یک 
هزار و ۱۵۱ میلیارد ریال از طریق بورس انرژی به خارج از کشور صادر و 280 هزار 
تن متانول برای مصارف داخلی عرضه شده که 260 هزار تن آن به ارزش یک هزار 
و 800 میلیارد تومان مبادله شده است.مدیرعامل بورس انرژی ایران اظهار کرد: در 
آینده به دنبال راه اندازی بازار آتی متانول هستیم.نقوی با بیان اینکه هم اکنون با شرکت 
ملی نفت در زمینه انتشار گواهی ســپرده کالایی و قراردادهای آتی میعانات گازی 
در حال کار کارشناسی هستیم، افزود: اگر شرکت ملی نفت ایران و بورس انرژی 
یکدیگررا به عنوان شریکی راهبردی در برنامه های توسعه ای خود ببیند هم شفافیت 
در فرآیندها و تأمین مالی پایدار افزایش می یابد هم منجر به افزایش درآمدهای ناشی 
از رقابت می شود.وی درباره وضع عرضه نفت خام در بورس انرژی نیز تصریح کرد: 
در این زمینه الگوهای جدید عرضه نفت خام در بورس را به شرکت ملی نفت ایران 
اعلام کرده ایم و همواره برای عرضه نفت خام، میعانات گازی و نفت کوره آمادگی 
لازم را داریم.مدیرعامل بورس انرژی ایران با اشاره به عرضه ۱۱۵ هزار تن نفت کوره 
در سال جاری در بورس انرژی گفت: از این مقدار 8۵ هزار تن به ارزش 790 میلیارد 
تومان تاکنون مبادله شده، این در حالی است که سال ۱۳99 در مجموع بیش از 2۱0 

هزار تن نفت کوره در رینگ صادراتی این بورس مبادله شده بود.

هشدار نماینده سراوان نسبت به احتمال افزایش مهاجرت 
به خاطر بحران آب

نماینده مردم سراوان در مجلس درباره بحران آب در سیستان و بلوچستان خطاب 
به وزیر نیرو هشدار داد و از احتمال مهاجرت 200 هزار نفری مردم از این منطقه خبر 
داد.به گزارش اقتصادسرآمد، ملک فاضلی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی 
در نطق میان دستور درباره وضعیت اقتصادی و بهداشت و درمان در کشور گفت: 
مشکل معیشت و سلامت به مجلس یازدهم خوش آمد گفت. آیا مشکلات حل شده 
است، ما چه کرده ایم، دولت قبل چگونه عمل کرد و وظیفه دولت فعلی چیست؟ 
این ها سوال های روزانه جامعه است.این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
یازدهم درباره عملکرد دولت دوازدهم گفت: ۱6 ماه از عمر مجلس یازدهم با دولت 
دوازدهم گذشت. دولتی به عنوان فرمانده حل مشکلات که در پایان عمرش به دنبال 
تحریم و آمدن کرونا از عمل در میدان و حل مشکل، از ترس جان به ویترین مشاهده 
بدل شد و از فضای عمل به فضای مجازی حرکت کرد. نتیجه اش هم غارت ویران گر 
صندوق ارزی مملکت و در نهایت گرانی و تورم افسارگسیختهِ روزافزون بود.این 
عضو مجمع نمایندگان استان سیستان و بلوچستان خطاب به مسئلان اجرایی کشور 
و نمایندگان مجلس تأکید کرد: وظیفه ما خیلی سنگین است. نشستن و تماشا کردن 
وظیفه ما نیست. صدای معلمان، کارگران، و کشاورزان در کنار مجلس هر روز طنین 
انداز می شود. باید به آنچه دور و برمان می گذرد، حساس باشیم.فاضلی با اشاره به 
واکسیناسیون گسترده در کشــور از رئیس جمهور تشکر کرد و گفت: در مملکتی 
که یک درصد جمعیت و 9 درصد منابع دنیا را دارد، صحبت از ارز ترجیحی زیبنده 
نیست. سقوط آزاد غیرقابل تصور ارزش پول ملی را در رویا هم نمی دیدم. اگر روزی 
توانستید ارز را پایین آورید، مسکن را چگونه سامان می دهید؟ مملکت را هنرمندانه 

تخریب کردند. نباید بیش از این شاهد باشیم

جزئیات طرح مجازات استفاده  کنندگان غیرمجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز 
 مامورین خدمات رسان برای بررسی کنتور

 مجاز به حضور در ساختمان ها و مراکز شدند
یک عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی به اشــاره به جزئیات طرح 
مجازات استفاده  کنندگان غیر مجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز تاکید کرد: از 
این پس مامورین شرکت های خدمت رسان مجاز به حضور در ساختمان ها و مراکز 
بوده تا بررسی کنند که دستگاه های کنتور و اندازه گیری دست کاری نشده باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد، اقبال شــاکری در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به بررسی 
تقاضای دو فوریت در خصوص طرح اصلاح قانون مجازات اســتفاده کنندگان 
غیرمجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز در جریان جلسه علنی امروز مجلس، 
بیان کرد: این طرح به علت تفسیرهای مختلفی که از متن قانون موجود شده بود و در 
اجرای قانون اشکالات عدیده ای به وجود آمده بود، ارائه شده است و هدف اصلی 
حل این مشکلات است.وی در ادامه اظهار کرد: یکی از مهم ترین اصلاحات تغییر 
عنوان قانون به ساماندهی و  مجازات استفاده  کنندگان غیر مجاز از آب، برق، تلفن، 
فاضلاب و گاز است. همچنین یک تبصره به قانون موجود اضافه شد که مامورین 
شرکت های خدمت رسان جهت بررســی اجرای صحیح مفاد این قانون مجاز به 
حضور در ساختمان ها و مراکز هستند تا دستگاه های کنتور و اندازه گیری را بررسی 
کنند تا دست کاری نشده باشد.نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: همچنین یک تبصره دیگر نیز به قانون اضافه شده تا هرگونه ساخت و ساز در 
شهرها و روستاها اعم از توسعه و اضافه شدن واحدها به واحدهای فعلی و هر نوع 
کاربری ساختمان اعم از مسکونی، تجاری و تفریحی مشمول حکم این قانون شوند. 
همچنین وزارت جهاد کشاورزی هم به وزارتخانه هایی که مشمول این قانون می 

شوند، اضافه شد.

حق مأموریت 2۳0 هزار یورویی در یک 
شرکت نیمه دولتی حوزه آب

بررسی ها نشان می دهد دریافتی های نجومی 
برای ســفرها و پروژه های خارجی یکی از 
دلایل مهــم تضعیف جایگاه شــرکت های 
مهندسی مشاور و کاهش توانمندی پروژه های داخلی 

در صنعت آب بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از بزرگترین ضعف هایی 
که در سال های اخیر به سراغ منابع آبی کشور آمد ضعف 
فنی پروژه های در حال احداث اســت که در نهایت به 
مدیریت نامطلوب منابع آبی کشــور منتهی می شود. بر 
این مبنــا مهمترین دلیل چنین شــرایطی در بخش فنی 
پروژه ها مســئله خلاء حضور شرکت های مشاور قوی 
در پروژه های ایرانی است که زمینه کاهش توانمندی فنی 
این پروژه ها را به وجود می آورد. به عبارت دیگر ضعف 
حضور شرکت های مشــاور در حوزه آب کشور ضربه 
بسیار بزرگی برای مدیریت منابع آب ایران بود که این 

مسئله یکی از دلایل مهم رسیدن به شرایط کنون است.
این مسئله در دهه های گذشــته نظیر دهه 60، دهه 70 و 
تا انتهای دهه 80 با حضور شــرکت های قوی مهندسی 
مشاور حوزه آب در کشور وجود نداشت و عملًا ضعف 
فنی به حداقل مقدار رســیده بود اما در حال حاضر این 

مسئله تشدید شده است.
به طور مثال بر اســاس اسناد به دســت آمده، از اواخر 
دهه 80، اولویت فعالیت برای شرکت های بزرگ حوزه 
آب کشور از جمله یک شــرکت مهندسی مشاور نیمه 
دولتی تغییر پیدا کرد و این شرکت به جای پرداختن به 
پروژه های آبی ضروری در کشور به سراغ پروژه های نه 

چندان مطرح خارجی رفت.
چرا شرکت مهندسی مشاور پروژه های راهبردی داخل 

را رها کرد؟
در همین رابطه جای ســوال دارد، یک شرکت مشاور 
با توانمندی فنی بی نظیر چــرا باید مهمترین پروژه های 
حوضه ای کشــور در بخش آب را رها کند و به ســراغ 
پروژه های پیش پا افتاده خارجــی نظیر حفر یک تونل 

برود
بر اساس اطلاعات مســتند موجود یکی از انگیزه های 
اصلی رها کردن پروژه های راهبردی داخلی و حرکت به 
سوی پروژه های خارجی، مسئله عایدی و حق مأموریت 
مدیران است. در همین راستا تنها در یک مورد، دریافتی 
مدیرعامل این شرکت مهندسی مشاور پروژه های آبی 
برای هر روز حضور در کشورهای خارجی معادل ۵00 
یورو است که با در نظر گرفتن قیمت هر یورو معادل ۳0 

هزار تومان به روزی ۱۵ میلیون تومان می رسد.
طبیعی اســت با چنین ســازوکاری، انگیزه رها کردن 
پروژه هــای تأثیرگذار آبی در کشــور پدیــد می آید و 
پروژه های ســطح پایین خارجی در دســتور کار یک 

شرکت قرار می گیرد.
در همین رابطه تنها در آبان ماه ســال امســال "ن. ت" 
مدیرعامل این شرکت ۳ سفر خارجی به 2 مقصد عمان 
و سریلانکا با شماره ســندهای 2۱60، 22۳۳ و 2۳6۱ 
داشــته که مجموعاً ۱۵ روز به طول انجامیده و دریافتی 
7۵00 یورویی معادل 22۵ میلیــون تومان تنها از محل 

حق مأموریت خارجی به حساب وی واریز شده است.
بر این اســاس در دوران فعالیت ۱4 ســاله وی بر این 
مجموعاً ۵76 مأموریت خارجی در قالب ۱۱7 ســفر به 
کشورهای سوئیس، آلمان، ایتالیا، فرانسه، کانادا، ترکیه، 
هندوستان، روســیه، اســترالیا، ژاپن، امارات، عمان، 
ســریلانکا، ونزوئلا و نپال به ثبت رسیده و به طور کلی 
حق مأموریت 2۳۳ هزار 200 یورویی معادل 8 میلیارد و 

۱62 میلیون تومان را دریافت کرده است.
لازم به ذکر است این شرکت در سال های اخیر تنها در 
سه کشور نپال، ســریلانکا و عمان پروژه داشته و دلیل 
سفرهای متعدد و طولانی به کشــورهایی مانند کانادا و 

هلند مشخص نیست.
تعداد سفرهای خارجی آقای مدیرعامل در 8 سال اخیر 

۱8 برابر سفرهای داخلی
این درحالیست که مدیر این مجموعه نیمه دولتی از ۱۵ 
مهرماه سال ۱۳9۵ تا کنون در زمان بیشتر از ۵ سال تنها 
۳ روز مأموریت داخلی داشته است. در واقع اگر تعداد 
روزهای مأموریت های داخلی وی را به عنوان شاخصی 
برای اهمیت پروژه های ملی تلقی کنیم، در طول 8 سال 
گذشــته کمتر از 20 روز مأموریت داخلی داشته است، 
در حالی که در همین بازه زمانی ۳6۱ روز یعنی نزدیک 
به یک سال مأموریت خارجی برای وی به ثبت رسیده 

است.
همچنین بخش قابل توجهی از مأموریت های داخلی نیز 
مرتبط با سفرهای به مشــهد برای مسائل مدیریتی بوده 
و در قالب ســفرهایی به منظور پیگیری پروژه های ملی 

رده بندی نمی شود.
دریافت چنین حقوق نجومی در شرایط رقم می خورد 
که در طول سال ها فعالیت مدیرعامل این مجموعه بیش 
از ۱۵00 نفر از نیروهای متخصص حوزه آب کشــور 
از این شرکت اخراج شــده اند و بخش قابل توجهی از 
سرمایه انســانی این شــرکت که با صرف هزینه دولتی 
بسیار بدست آمده بود در طول سال های اخیر تخریب 
و این شرکت ریشه دار به شــکل قابل توجهی تضعیف 

شده است.مهر

 محدودیت های برقی صنایع  رفع شد
سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه 2000 تا 2۵00 مگاوات محدودیت در صنایع اعمال شده اســت، از رفع محدودیت های برقی صنایع از دوشنبه، ۱۱ بهمن ۱400 خبر داد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، مصطفی رجبی مشهدی، در گفت وگویی تلویزیونی با اشاره به اینکه محدودیت های صنایع برای جلوگیری از کمبود در تامین سوخت نیروگاه ها و براساس 
توافقنامه ها عملیاتی شده است، اظهار کرد: طبق برنامه ریزی انجام شــده باید تا ۳0 درصد از میزان مصرف صنایع محدود می شد که فقط 20 درصد محقق شده است.وی با بیان 
اینکه 2000 تا 2۵00 مگاوات محدودیت در صنایع اعمال شده است، گفت: برق بخش عمده ای از صنایع از جمله صنایع فلزی مانند مس و آلومینیوم با محدودیت مواجه نیست 
البته صنایع دیگری مانند کاشی، خودرو سازی، مترو و نقلیه نیز کمبودی ندارند.سخنگوی صنعت برق ادامه داد: در حال حاضر برق کشور تامین است و محدودیت هایی که در 
برخی از صنایع اعمال شده است نیز تا دوشنبه ۱۱ بهمن ماه برطرف خواهد شد.مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق تصریح کرد: هفته گذشته به دلیل ایجاد وقفه در تامین گاز و 

سوخت نیروگاه برای مدیریت شرایط مجبور به اعمال محدودیت برخی صنایع شدیم که این برنامه با همکاری وزارت صمت و طبق اولویت بندی انجام شده است.

گروه نفت و انرژی - سیاســت گذاری 
یارانــه حامل هــای انــرژی یکــی از 
پیچیده ترین مســائل حکمرانی است که 
ساده انگاری در مورد آن می تواند چالش های جدید 
جبران ناپذیری را برای کشــور رقم بزند. به گونه ای 
که بانک جهانی، به عنوان نهاد سردمدار موافق حذف 
یارانه های انرژی، آن را یک اقدام پیچیده و یک چالش 
اقتصاد سیاســی می داند که نیازمند مقدمات فراوانی 
است. بانک جهانی اگرچه به عنوان یکی از نهادهایی 
که همواره موافق سیاســت های اصلاحی در زمینه 
یارانه ها بخصوص یارانه حامل های انرژی شــناخته 
می شود، اما آن را یک اقدام پیچیده و یک چالش اقتصاد 
سیاسی می داند که نیازمند مقدمات فراوانی است که 
اجرای ان در کشــورهایی مانند ایران از حساســیت 
بیشتری برخورداراســت. اگزچه  شتابی نیز در آن به 

چشم نمی خورد.
اصلاح یارانه هــای انرژی یک اقــدام پیچیده و یک 
چالش اقتصاد سیاسی اســت. این اصلاحات از نظر 
سیاسی، حساس هســتند و نیاز به حمایت عمومی 
قوی دارند. حذف یارانه های انرژی می تواند بر فقرا 
تأثیر منفی بگذارد و همچنیــن رقابت پذیری صنایع 
انرژی بر را تضعیف کند. اصــلاح یارانه های انرژی 
ظرفیت های نهــادی و اجرایی بالایــی را می طلبد و 
نیازمند مهارت های فنی، هماهنگی، ارتباطی و رهبری 
قوی است. به دلیل چالش های چند وجهی، اصلاحات 
حوزه یارانه های انرژی با خطرات قابل توجهی مواجه 
اســت. به همین دلیل نیاز اســت تا این سیاست در 
چارچوب یک برنامه جامع بــا درنظر گرفتن تمامی 

مقدمات صورت پذیرد.
در سطح جهان، بیشــتر از هر دســته مصرف کننده 
دیگری، انرژی توســط بنگاه ها  و خانواد ها مصرف 
می شود. تضمین رقابت پذیری تامین کنندگان کالاها 
و خدمات از جمله اهدافی از یارانه هاســت است که 
اغلب به آن اشاره می شــود. قیمت های بالاتر انرژی 
ناشــی از حذف یارانه ها، بسته به ویژگی های صنایع 
مختلف، اثرات کوتاه مدت متفاوتی خواهد داشت که 
باید این اثرات شناسایی شوند. تأثیرات بر خانوارها و 
بخش های تولید را می توان برای بررسی اثرات اقتصاد 

کلان قیمت های بالاتر انرژی ترکیب کرد. مدل های 
اقتصادکلان، مانند مدل های تعــادل عمومی، راهی 
برای پیش بینی برخــی از اثرات اقتصادی اصلاحات 
یارانه های انرژی بر رشد اقتصادی و تورم، و همچنین 
تغییرات در انتشــار گازهای گلخانه ای کشور ارائه 

می دهند.
 آسیب پذیری شدید خانواده ها از حذف

 یارانه انرژی
امیدمیرزایی کارشــناس ارشــد ســوخت و انرژی 
در اینباره بــه روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: بخش 
خانگــی در میان بخش هــای اقتصادی کشــور، از 
بزرگ تریــن مصرف کنندگان نهایی انرژی اســت و 
شدت  تاثیرپذیری از حذف یارانه انرژی آن، برخلاف 
ســایر بخش ها، روندی آسیب رســان دارد. قانون 
هدفمندســازی یارانه ها از اقدامات اساسی دولت ها 
است که از جمله اهداف اجرای آن، کاهش مصرف 

انرژی این بخش بوده است.

تفاوت سطح مالی خانواده ها چالش اصلی حذف 
یارانه انرژی

او ادامه داد: بخش خانگی متشکل از گروه هایی است 
که به لحاظ ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
متفاوت هستند و به نظر می رسد تغییر یکسان قیمت 
دو حامل برق و گاز طبیعی در نتیجه اجرای این قانون 
برای تمامی ایــن گروه ها، اثــرات متفاوتی بر میزان 
مصرف هر گروه داشــته باشد. از ســویی پیامدهای 

اقتصادی سایر بخش ها را نیز متحمل شود.
مهم ترین چالش های دیرینه اقتصاد کشور

کارشناس صنعت انرژی تصریح می کند: یارانه پنهان 
بویژه در بخش انرژی از چالش هــای دیرینه اقتصاد 
کشور محســوب می شــود که چگونگی رفع آن از 
دغدغه های همیشگی نظام سیاستگذاری بوده است؛ 
نکته قابل توجه این اســت که حذف این نوع یارانه 
باید به گونه ای باشــد که اقشار ضعیف جامعه ضمن 
برخورداری از کمک هزینه نقدی از پیامدهای ســوء 

احتمالی آن به دور باشــند. وی با بیان این مطلب که، 
موضوع یارانه و سرو ســامان دادن به آن از مهم ترین 
چالش های روز اقتصادی کشــور است، افزود: یارانه 
انرژی  همیشــه به دست اقشــار ضعیف نمی رسد و 
ثروتمندان بیشتر از آن بهره می برند. این درحالی است 
که هدف از اعطــای یارانه باید کمــک به دهک های 
درآمدی پایین جامعه و عادلانه تر شدن توزیع ثروت 
باشد.میرزایی تصریح کرد: لازم است روش پرداخت 
یارانه پنهان در کشور هدفمند شود اما در عین حال نباید 
در اجرای آن به کسی آســیبی هم برسد و ما معتقدیم 
چنین چیزی شدنی است.کارشــناس و فعال حوزه 
انرژی کشورمان گفت: در ضرورت حذف یارانه پنهان 
به خصوص در بخش پزشکی شکی وجود ندارد. زیرا 
روزانه میلیاردها ریال از بیت المال به اقشار و طبقاتی 
از جامعه اختصاص داده می شود که نیازی به آن ندارند 
و هم زمان جمعیت میلیونی ضعیف و کم درآمد از آن 
محروم هســتند. با این حال در صورت فراهم نبودن 
شرایط، به ویژه در سطح اقتصاد کلان هرگونه حذف 
یانه پنهان ممکن اســت پیامدهای بســیار بدی برای 
جامعه در بر داشته باشد.در برخی از حوزه های انرژی 
همچون گازوئیل و بنزین که قاچاق پذیر هستند دولت 
باید با اولویت قــرار دادن این حوزه ها و واقعی کردن 
قیمت ها ضمن کاهش مصرف از قاچاق نیز جلوگیری 
کند اما در حوزه برق می تواند این سیاست را به صورت 
تدریجی انجام دهد. دولت باید سیاست خود را در این 
زمینه به صورت شفاف اعلام کند که در چه بازه زمانی 
و باچه اولویتی برنامه حذف یارانه های پنهان را دنبال 
می کند. باید توجه داشــت برای حذف یارانه انرژی 
اطلاع رسانی و آگاه سازی جامعه از اهدافی است که 
می تواند به اجرای این سیاست کمک کند تا مردم آگاه 
باشند منابعی که از حذف یارانه انرژی حاصل می شود 
در زیر ساخت ها هزینه می شود یا به صورت نقدی به 
افراد تخصیص می یابد که خود یکی از عوامل موثر در 
رشــد نقدینگی و افزایش تورم به شمار می رود. البته 
همگام با این سیاست نباید از نقش بخش خصوصی نیز 
غافل شد چرا که بخش خصوصی پویا زمانی می توان 
در تولید نقش آفرینی کند که دولت کوچک شده باشد 
و با ایجاد رقابت پذیر می تواند محور توسعه قرار گیرد.

تامین انرژی؛ چالش  دیرینه کشور، » اقتصادسرآمد« بررسی می کند

آسیب پذیری شدید خانواده ها از حذف یارانه انرژی

برگزیده انرژی

یک نماینده مجلس گفت: ما اکنون به افغانســتان برق 
صادر می کنیم، آب شهرستان زرنج و سوخت این کشور 
را تامین می کنیم، ترانزیت و مهم ترین شاهراه ارسال کالا 
و سوخت به افغانستان محورهای ترانزیتی کشور ما است اما متاسفانه 
علیرغم تعاملاتی که ایران با طرف افغان دارد آنها به تعهدات خود در 
قبال حقابه هیرمند عمل نمی کنند.به گزارش اقتصاد سرآمد، محمد 
سرگزی درباره وضعیت تامین آب در سیستان و بلوچستان به ایلنا 
اظهار داشت: در حال حاضر شرایط آب در شمال استان سیستان و 
بلوچستان به شدت بحرانی است، ما هیچگونه منابع آبی جز ذخیره 
چاه نیمه ها نداریم، در سال های قبل با توجه به بارندگی هایی که در 
حوزه های مشترک رودخانه هیرمند بوده آب به سیستان می آمد و در 
چاه نیمه ها ذخیره می شد اما اکنون بواســطه بارندگی کم چند سال 
اخیر ذخایر آبی در حوزه شمال استان در حال اتمام است و قطعا در 
کوتاه مدت اخذ حقابه رودخانه هیرمند اولویت دارد تا زمانی داشته 
باشیم که پروژه های آب را به نحوی دنبال کنیم که نیاز خودمان را در 
حوزه آب شرب از آورد رودخانه هیرمند به صفر برسانیم. وی افزود: 
بحث انتقال آب از تهلاب به زاهدان و زابل یکی از پروژه ها است و 
دوم انتقال از چاه هایی که در اطراف حرمک قرار دارد، این طرح ها 
دو سال زمان می برد که آغاز و به نتیجه برسد.نماینده مردم زابل در 
مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشــاره به موضوع حقابه ایران از 
هیرمند گفت: طبق پیگیری های دستگاه دیپلماسی و وعده افغان ها 
مبنی بر بازگشایی دریچه ها این اتفاق افتاد اما به خاطر بندها و استفاده 
کشــاورزان و حجم کم؛ آب به سیستان نرســید، احساس می شود 
افغان ها در بحث حقابه هیرمند متعهد به قرارداد ۱۳۵۱ نیستند، سال 
گذشته کمتر از ۵ درصد آب را به سمت ایران روانه کردند و امسال 
با وجود بارندگی هایی هم که بوده هنوز هیچ آبی تامین نشده است. 
وی خاطرنشان کرد: اکنون ما آب ۳0 هزار خانواده شهرستان زرنج 
را از موجودی همین آب به صــورت رایگان تخصیص می دهیم، یا 
تامین سوخت زمستانی، کپسول گاز و ترانزیت و مبادلات دیگری 
داریم، اما متاسفانه علیرغم تعاملاتی که ایران با طرف افغان دارد آنها 
به تعهدات خود عمل نمی کنند بنابراین یکی از اقداماتی که می توانیم 
انجام دهیم اینکه هرگونه همکاری و امتیاز به کشور افغانستان منوط 
به اجرای عهدنامه ۱۳۵۱ شود.ســرگزی تاکید کرد: ما اکنون به این 
کشور برق صادر می کنیم، آب شهرستان زرنج و سوخت این کشور 
را تامین می کنیم ترانزیت و مهم ترین شاهراه ارسال کالا و سوخت 
به افغانستان محورهای ترانزیتی کشور ما است که بواسطه حرکت 
همین ترانزیت خیلی از مردم ما در جاده های بین شهری در تصادفات 

از دست می روند. 

رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت حضور دانش بنیان ها 
برای تحول دیجیتال کشــور مهم ارزیابی کرد و گفت: 
پژوهشــگاه صنعت نفت می تواند در توســعه فناوری 
و تحول دیجیتال کشــور نقش آفرین باشد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، جعفر توفیقی در حاشــیه امضای تفاهم نامه با گروه  
شرکت های دانش بنیان دانیال موج به جایگاه جوانان و دانشگاهیانِ 
بااستعداد در کشور اشاره کرد و گفت: خوشبختانه با تلاش و پشتکار 
جوانان این مرز و بوم شاهد تحولات عظیمی در سطح کشور هستیم 
و هم اکنون این افراد از نظر فنی و علمی به جایگاهی دست یافته اند که 
می توانند با بزرگ ترین شرکت های بین المللی رقابت  کنند.وی از روند 
سریع تحولات در دنیا یاد کرد و گفت: همواره تغییرات ایجادشده در 
سطح دنیا غیرقابل برگشت است و نیاز دارد  سازمان های پژوهشی 
و دانشگاه ها اطلاعات خود را به طور مستمر و با سرعت بالا به روز 
کنند و باید این نکته را در نظر گرفت کــه عمده ترین مزیت رقابتی 
کشورها موضوع تحول دیجیتال است که خوشبختانه شرکت های 
داخلی نظیر شرکتِ دانش بنیان دانیال موج نیز به آن ورود کرده  است.

رئیس پژوهشگاه صنعت نفت در همین زمینه تصریح کرد: پژوهشگاه 
صنعت نفت افزون بر آنکه به دنبال حل مشــکلات صنعت است، 
آینده نگری و رصد فناوری های روز دنیا را در برنامه های خود قرار 
داده تا از این طریق بتواند اقدام های مؤثری را همسو با نیازهای صنعت 
نفت انجام دهد.توفیقی افزود: همواره صنعت نفت را باید تکیه گاه 
اقتصادی و سیاسی کشور دانست، از این رو این صنعت عظیم برای 
تسریع فعالیت های عملیاتی خود نیاز دارد از فناوری های دیجیتالی 
بهره مند شــود؛ بر همین اساس محققان پژوهشــگاه صنعت نفت 
افزون بر انجام فعالیت های فناورانه روز این صنعت، به دنبال رصد 
فناوری های روزآمد دنیا نیز هستند.وی در همین زمینه تصریح کرد: 
محققان این مجموعه همواره از ظرفیت های موجود در کشور نظیر 
دانشگاه ها برای پیشبرد اهداف خود بهره مند می شوند زیرا سرعت 
تحولات به گونه ای  است که هیچ شــرکت یا مجموعه ای نمی تواند 
به تنهایی و تنها با اتکا به توانمندی های درونی خود از پس تغییرات 
موجود برآید.رئیس پژوهشگاه صنعت نفت با بیان اینکه امیدواریم 
امضای این تفاهم نامه به افزایش سرعت ورود فناوری ها به صنعت 
نفت از مسیر پژوهشگاه منجر شود، گفت: پژوهشگاه بهترین مرکزی 
اســت که می تواند در زمینه فناوری های مرتبط با موضوع دیجیتال 
و تحولات دیجتالی به صنعت نفت کشــور کمک کند و با توجه به 
مطالعاتی کــه در حوزه های پردیس های ســه گانه در این مجموعه 
صورت می گیرد به کار بردن فناوری های دیجتالی می تواند به بهبود و 

تسریع فرآیندها کمک کند.

چهارمین نشســت تخصصی بــا وزرای دولت 
ســیزدهم با حضور وزیر نیــرو و معاونین این 
وزارتخانه، نمایندگان دســتگاه های نظارتی و 
دادستان و مقامات ارشد دیوان محاسبات به ریاست مهرداد 
بذرپاش در سالن شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار شد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، مهرداد بذرپاش در این نشست در 
خصوص برپایی نشست تخصصی با حضور دستگاه های 
نظارتی پیرامون حوزه مسئولیت وزارت نیرو اظهار داشت: 
برگزاری چنین جلساتی با توجه به ماه های آغازین شروع 
به کار دولت سیزدهم از آن جهت واجد اهمیت و اثرگذار 
است که وزرا و معاونین، از ابتدای کار، در جریان معضلات 
موجود در حوزه آب و برق قرار گرفته و سیاســت گذاری 
در حوزه مســئولیت خود را با توجه به جبران مشکلات و 
کاســتی ها اتخاذ نمایند.رئیس کل دیوان محاسبات کشور 
با تحسین عملکرد مدیریت جدید در وزارت نیرو گفت: با 
توجه به رصدهای مداوم دیوان محاسبات از تمامی دستگاه 
های اجرایی، عملکرد وزیر نیرو در همین برهه کوتاه از زمان 
تصدی مسئولیت، نشان از تسلط ایشــان در حوزه مسائل 
مبتلابه این وزارتخانه دارد.بذرپاش با اشــاره به گستردگی 
حوزه فعالیت های وزارت نیرو خاطرنشــان کرد: وزارت 
نیرو از جمله وزارتخانه هایی است که اصلی ترین نقش را 
در فرآیند توسعه کشــور ایفا می کند، بنابراین و با توجه به 
گستره عظیم فعالیت های این مجموعه، نیاز است تا نظارت 
داخلی بر تمامی ســازوکارهای تصمیم گیری مورد توجه 
جدی مدیران و مســئولان ارشــد آن قرار گیرد.وی با مهم 
قلمداد نمودن نقش نیروی انســانی متخصص در وزارت 
نیرو، تصریح کرد: اهمیت حوزه فعالیت های این وزارتخانه 
به حدی اســت که باید برای حفــظ نیروهای متخصص و 
کاربلد و جــذب جوانان نخبه و مبتکر در تمامی ســطوح، 
برنامه ریزی و پیش بینی های لازم صورت گیرد؛ چراکه کم 
توجهی نسبت به این قضیه، فقر نیروی انسانی در وزارتخانه 
را موجب خواهد گردید و لطمات آن مســتقیماً گریبانگیر 
کشور خواهد شد.مهرداد بذرپاش افزود: یکی از فوری ترین 
اقدامات در وزارت نیرو باید بر تشــکیل کمیته ای ویژه در 
زمینه احصای روش های جدید تامین مالی پروژه های آب و 
برق کشور معطوف باشد چون اکتفای به منابع بودجه ای این 
وزارتخانه، به هیچ عنوان تکافوی نیازهای کشور در حوزه 

برق و آب را نخواهد کرد.

وضعیت پروژه انتقال آب از عمان به سیستان و بلوچستان

  افغان ها به وعده های آبی 
عمل نکردند

اهمیت دانش بنیان ها برای تحول دیجیتال کشور 

 توسعه فناوری  و تحول دیجیتال
 از مسیر پژوهشگاه صنعت نفت

رئیس کل دیوان محاسبات کشور

موضع وزارت نیرو در قبال 
رمزارزها باید  شفاف شود


